Kur’an’daki âyetlerin doğru anlaşılabilmesi için -şâyet varsa- nüzul sebeplerine dair bilgilere
müracaat etmek oldukça önemlidir.5 Bu çerçevede Bakara sûresinin 178. âyetinin nüzul sebebiyle
ilgili bilgilere bakıldığında kaynaklarımızda farklı rivayetlerin aktarıldığı görülmektedir. Mesela
Saîd b. Cubeyr’e (öl. 94/713) isnad edilen rivayette şu bilgiler yer almaktadır: İslam’dan önce iki Arap
kabilesi -bunların Benî Kurayza ile Benî Nadîr veya Evs ile Hazrec olduğu şeklinde nakiller vardır-6
birbirine girmiş, yapılan saldırılar sonucunda aralarında kölelerin ve kadınların da bulunduğu
yaralanmalar ve ölümler vuku bulmuştur.

Bu
değerlendirmeye göre o devirde Araplarda erkek, kadın, hür ve kölenin toplumsal statüleri
birbirlerinden farklı olduğu için karşılıklı olarak kısasları da uygun görülmemektedir.9 Mesela İmam
Şafiî (öl. 204/820) bu âyete dayanarak köle karşılığında hürün öldürülemeyeceğini ifade etmiştir.10
Dahası bu düşüncede olan ilim ehli -bırakınız Mâide sûresinin 45. âyetinin bu âyeti neshetmesini-
aksine bu âyetin, Mâide sûresinin 45. âyetinde geçen “ سِفَّْنلابِ سَفَّْنلا َّنَا ” ifadesindeki müphemliği
giderdiğini ve onu tefsir ettiğini bile dile getirmiştir.11

1.1.2. Âyetin Kısasın Cinslere Göre Uygulanmasını Emrettiğini Düşünenler ve Delilleri

Bakara sûresinin 178. âyetinin nüzul sebebiyle ilgili bir diğer rivayet de -ki İbn Abbas’a (öl.
68/687-88) izafe edilmektedir- cahiliye döneminde ve İslam’ın bidâyetinde12 Arapların cinâyetlerde

5 Fahrüddîn Muhammed er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981), 5/50.
6 Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes’ûd el-Begavî, Meâlimü’t-tenzîl (Riyad: Dâru Tayyibe, 1409), 1/189; Muhammed b.
Ahmed b.

Ancak bir kısım ulema şeref, ehliyet, imamet, şahitlik gibi
konularda farklı olmalarını göz önünde bulundurarak hür ile kölenin, erkek ile kadının eşit
olamayacağını savunmuştur. Mesela Râzî (öl. 606/1210), âyetin baş kısmı / “ َی مُكُیَْلعَ بَتِكُ اوُنمَاٰ نَیذَّ۪لا اھَُّیَا آ

ىلْٰتَقلْا يفِ صُاصَقِلْا ” bu şekilde anlaşılmaya müsait olsa da devamındaki “ ىثٰنُْلاْابِ ىثٰنُْلاْاوَ دِبَْعلْابُِ دبَْعلْاوَ رِّحُلْابِ ُّرحُلَْا ”
cümlesi buna mânidir demiştir.

Bu durumda âyet içerisindeki “ ىثٰنُْلاْاوَ دِبَْعلْابُِ دبَْعلْاوَ رِّحُلْابِ ُّرحُلَْا

ىثٰنُْلاْابِ ” ifadesi de diyetlerin kimler arasında ve nasıl ödeneceğine dair detaylara işaret etmektedir.

1.2.1. Âyetin Diyetlerin Ödenme Şeklini Konu Edindiğini Düşünenler ve Delilleri

Hz. Ali (öl. 40/661) ve Hasan-ı Basrî’den (öl. 110/728) nakledilen bir bilgiye göre bu âyet-i
kerime, kasıtlı cinâyetlerde hürün, kölenin, kadının ve erkeğin diyetlerinin karşılaştırılıp
ödenmesini anlatmaktadır. Zira o dönemde erkeğin, kadının, hürün ve kölenin diyetlerinin
birbirinden farklı olduğunu savunanlar olmuştur. Mesela bir görüşe göre kadın, erkeğin; zimmî ve

şeklinde ilave
bakış açıları geliştirdikleri de görülmektedir.18 Bu itibarla diyeti fazla olan kişi diyeti daha az olan
bir kişiyi mesela hür bir kişi, köleyi öldürürse ve kölenin velisi tarafından katilin öldürülmesi
istenirse önce kısas uygulanır; ardından da hür kişinin diyetinin, kölenin diyetinden fazla olan kısmı
katilin velisine ödenir. Bu hususta Rebi' b. Enes (öl. 140/757), Hz. Ali'nin şunları söylediğini rivayet
etmiştir:

“Herhangi bir hür kişi, bir köleyi öldürecek olursa o kişi köle karşılığında kısasa tabi tutulur.
Kölenin velileri dilerse hüre kısas tatbik ettirir ve hürün diyetinden kölenin diyetini düşerek geriye
kalan farkı hürün velisine öderler.

Öldürülen hür erkeğin velileri dilerse kadına kısas
uygulatırlar. Bu durumda erkeğin diyetinin yarısını da kadının velilerinden alırlar. Dilerlerse
erkeğin diyetinin tamamını kadının velilerinden alır ve kadını serbest bırakırlar. Dilerlerse hiçbir
şey almadan da onu affedebilirler.”19

Muhakkik ulemanın çoğunluğu, Şa’bî’nin (öl. 104/722) Hz. Ali’den naklettiği bu rivayetin sahih
olmadığını söylemiştir.20 Zira Hakem’in Hz. Ali’den naklettiği bir başka rivayette, bir erkeğin bir
kadını kasten öldürmesi durumunda kısasa tabi tutulacağı bilgisi yer almaktadır.

köleler, kadınlar ve erkeklerin
kendi aralarında vuku bulmuşsa -cinsler birbirinin dengi kabul edildiği için- sadece kısas
uygulanması yeterli görülmüştür.25

1.2.2. Âyetin Diyetle İlgili Geçici Bir Uygulamaya İşaret Ettiğini Düşünenler ve Delilleri

Âyetin nüzul sebebiyle ilgili Süddî (öl. 127/745), Ebû Mâlik ve Şa'bî’den nakledilen başka bir
rivayete göre nüzul döneminde iki gurup birbirleriyle savaşmış, çözümle emrolunan Hz. Peygamber
ise kadınların diyetlerini birbirleriyle, erkeklerin diyetlerini birbirleriyle, kölelerin diyetlerini de
birbirleriyle takas yapmak suretiyle barışmalarını önermiştir.26 Bakara sûresinin 178.

kastedildiğini teyid etmektedir. Bu çerçevede Muhyiddîn İbnu’l-Arabî’nin (öl. 638/1240) 179. âyete,
“Ey akıl sahipleri! Kısasta bir can söz konusudur, siz mümkün olduğunca ölüm cezası istemekten sakının!”
tarzında bir anlam vermesi gözlerden kaçmamaktadır.36 Yine Fussılet sûresinin 34-35. âyetleri ile
Şûrâ sûresinin 40. âyeti bu bakış açısını destekleyen veriler olarak görülmektedir.

âyetinin “ َدَاوَ فِورُعْمَلْابِ عٌاَبّتِاَف ءٌيْشَ ھِیخَِا نْمُِ ھَل يَفِعُ نْمََف مْكُِّبرَ نْمِ فٌیفِخَْت كَلِذٰ نٍاسَحْاِبِ ھِیَْلاِ ءٌآ
ٌةمَحْرَوَ ۜ ” şeklindeki kısmının da genel olarak af bağlamında değerlendirildiği görülmektedir. Ancak bu

bölümün ulema tarafından farklı şekillerde yorumlandığı da dikkatlerden kaçmamaktadır. Kurtubî
(öl. 656/1258), bu yorumlardan beş tanesini tefsirinde sıralamış;59 İbn Âşûr da bunların tamamının

56 Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân, 3/66-67.
57 Abduh - Rıza, Tefsîru’l-menâr (Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakîm), 2/123; Dağcı, “Kısas”, 25: 488-495.
58 İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 1/296; Mukâtil b.

Zira ancak bu sayede âyetin doğru anlamının tespit
edilebilmesi ve sonuçta bu uygulamanın kimler için rahmet olabileceğinin ortaya çıkarılması
mümkün olacaktır. İlk bakışta ilim ehlinin ekserisinin zihninde “afv” eyleminin sahibinin katil
olması şeklindeki yaklaşımın isabetli ol-a-mayacağı zannı oluşmaktadır. Ancak Ebû Hanife (öl.
150/767) “ نَیلِھِاجَلْا نِعَ ضْرِعَْاوَ فِرُْعلْابِ رْمُْأوَ وَفَْعلْا ذِخُ ” âyetine (el-A’râf 7/199) de atıfta bulunarak,
zannedilenin aksine doğru anlamın tam da bu yönde olduğuna dikkat çekmiştir.